## Capitulum VII: Quod non decet regiam maiestatem<sup>1</sup> felicitatem ponere in diviciis

Philosophus primo *Politicorum* distinguit duo genera diviciarum. Nam secundum ipsum quedam sunt divicie naturales, quedam<sup>2</sup> artificiales. Divicie naturales esse dicuntur, quia<sup>3</sup> naturaliter ex rebus naturalibus producuntur. Cuiusmodi sunt, que accipiuntur ex agris vel ex arboribus, ut frumenta et vina, vel eciam ex animalibus<sup>4</sup> et universaliter quecumque<sup>5</sup> ad victum et vestitum de[p. 21]serviunt, inter naturales divicias computantur. Artificiales autem divicie sunt, que per artem et industriam hominum invente, in has naturales divicias commutantur. Cuiusmodi sunt aurum et [fol. 185<sup>ra</sup>] argentum et universaliter omne nummismata, que immediate<sup>6</sup> indigencias corporales non suppleant, set per commuta[fol. XIII<sup>v</sup>]cionem deserviunt indigencie corporali. Aurum enim et argentum, licet sint naturalia metalla, sunt tamen artificiales divicie. In neutris autem diviciis est ponenda felicitas. Tangit enim Philosophus<sup>7</sup> primo *Politicorum* tria, propter que venari possumus in artificialibus diviciis felicitatem non esse ponendam: primo quia artificiales divicie ad naturales ordinantur, secundo quia talia habent, quod sint<sup>8</sup> divicie, ex ordinacione hominum, tercio quia secundum se ipsas indigencie non satisfaciunt. Dicebatur enim supra, felicitatem esse illud bonum, ad quod bona alia<sup>9</sup> ordinantur. Propter quod divicie artificiales eo ipso, quod ordinantur ad divicias naturales, rationem felicitatis<sup>10</sup> habere non possunt.

Secundo in talibus non est constituenda<sup>11</sup> felicitas, quia non habent, quod sint divicie, nisi ex ordinacione hominum. Vera enim felicitas nostra est bonum nostrum secundum se, non est<sup>12</sup> bonum nostrum ex ordinacione hominum tantum. Nummismata autem non habent, quod sint divicie, nisi ex ordinacione hominum. Unde primo *Politicorum* dicitur, quod<sup>13</sup> transmutatis utentibus, idest transmutata dispositione utentium sive transmutato ordine et dispositione hominum, huiusmodi divicie nullam habent dignitatem, neque utilitatem.

---

<sup>1</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: suam

<sup>2</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: sunt

<sup>3</sup> Druck Rom 1607: dicuntur esse, quae

<sup>4</sup> Davor getilgt: a

<sup>5</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: immediate

<sup>6</sup> Textvorlage: mediate. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>7</sup> Philosophus fehlt im Druck Rom 1607